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ဂျပန်နိုင်ငံ၏ ငငွေင ြေးအငောြေ်အပ့ံများရရိှငောာ့မ့့် ြမန်မာအငးးာားအတော်ာား တုပ်ငန်းများ 

ဂျပန်အပပည်ပပည်ဆိုင်ရာပူးပပါင်းပဆာင်ရွက်ပရးပအဂျင်စီ (JICA) က ပြန်ြာနိုင်ငံရိှ အပေးစားနှင့် အလတ်စား 

စီးပွားပရးလုပ်ငန်းပတွ (SME) အတွက် အတုိးနှုနး် ေက်ောေည့်နှုန်းနှင့် ပ ျးပငွအပြရိကန် ပေါ်လာ ၄၆ ေေြ ၅ ေန်းကို 

ပပးြည်ဟု ၂၀၂၀ ပပည့်နစှ်၊ ဇွန်လ (၁) ရက်ပန့က အတည်ပပု ဲ့ပါေည်။ ပ ျးပငွကို နှစ် (၄၀) ပ ျးြည်ပြစ်ပပီး  အတုိးနှုနး် 

အပနပြင့် တစ်နှစ်လျှင် ၅ ေေြ ၅ ရာ ုိင်နှုနး်နဲ့ လုပ်ငန်းလည်ပတ်ရန်နှင့် ပံုပေပုိင် ပစ္စည်းပတွဝယ်ရနအ်တွက် အဓိက 

ပ ျးြှာပြစ်ပါေည်။ JICA အပနပြင့် ၂၀၁၈  ုနှစ်ြှစပပီး အစိုးရနှင့် ပူးပပါင်းပဆာင်ရွက်ြှုပတွကို လက်တွဲပဆာင်ရွက် ့ဲရာ ြံွ့ပြိုး 

တိုးတက်ပရးနှင့် လူြူပရးစီြံကိန်းပတွအတွက် ပ ျးပငွစုစပုပါင်း အပြရိကန်ပေါ်လာ ၁ ေေြ ၁ ဘီလီယံကို ထုတ် ပ ျးပပး 

ြည်ပြစ်ပါေည်။ 

အပေးစားနှင့်အလတ်စားစီးပွားပရးလုပ်ငန်းပတွ ပြန်ြာနိုင်ငံရဲ့ စီးပွားပရးြွံ့ ပြိုးတိုးတက်ရန်အတွက် အပရးပါတ့ဲ 

လုပ်ငန်းပတွပြစ်ပပီး၊ နိုင်ငံရဲ့ ၉၉ ရာ ုိင်နှုနး်ပော လုပ်ငန်း ပတွက SME လုပ်ငန်းပတွပြစ်တဲ့ အတွက် စုစုပပါင်းအလုပ်အကုိင်ရဲ့ 

၅၀ - ၉၅ ရာ ုိင်နှုနး် ကလည်း SME ပတွကပန ြန်တီးပပးထားတာပြစ်ပါတယ်။ အထည် ျုပ်ကဏ္ဍကပန ပ့ုိကုန်က စုစုပပါင်း 

ပ့ုိကုန်ရဲ့ ၁၀ ရာ ိုင်နှုနး် န့်ရိှပပီး ကုန်ကကြ်းကုိ တရုတ်နိင်ုငံကပန တင်ေွင်းပပီး၊ စုစုပပါင်း အထည် ျုပ်ပ့ုိကုန်ရဲ့ ၇၀ ရာ ိုင်နှုနး်ကုိ  

ဥပရာပနိုင်ငံပတွကို အဓိက တင်ပ့ုိပနရတဲ့အတွက် ဝယ်လုိအားနှင့် ပရာင်းလုိအားဆိုင်ရာ အ က်အ ဲပတွ ပြစ်ပနကက ပါတယ်။ 

ေါပကကာင့်ြ့ုိ JICA ကပန အပေးစားနှင့်အလတ်စား စီးပာွးပရးလုပ်ငန်းပတွကို ပ ျးပငွပုိြုိ ရရိှနိုင်ြ့ုိ ်အပပါင် ံပစ္စည်း လုိအပ်ြှုနဲ့ 

ပ ျးပငွပပန်လည်ပပးဆပ်နိင်ုြ့ုိ ကာလကန့်ေတ် ျက်ပတွကုိ ေက်ပတာင့်ေက်ောပြစ်ပစြ့ုိ ရည်ရွယ်ထားပါေည်။  

JICA ေည် ဂျပန်နိင်ုငံ၏ အစုိးရပအဂျင်စီတစ် ုပြစ်ပပီး ြံွ့ပြိုးဆဲနိင်ုငံြျား၏ စီးပွားပရးနှင့် လူြူြံွ့ပြိုးတိုးတက်ပရး 

ကုိအကူအညီပပးပနေည့် အြွဲ့အစည်းတစ် ုပြစ်ပါေည်။ JICA အပနပြင့် SME Two-Step-Loans Program ပြင့် အပေးစား 

နှင့်အလတ်စားစီးပာွးပရးလုပ်ငန်းြျားကို ၂၀၁၈  ုနှစြှ်စတင်၍ ပငွပကကးဆိုင်ရာကူညီပဆာင်ရွက်ြှုြျား ပဆာင်ရွက် ့ဲရာ 

အဆုိပါအစီအစဉကုိ် ပံုစပံပပာင်းလဲ၍ ပ ျးပငွထုတ်ပပးပ င်းပြစ်ပါေည်။ JICA ၏ SME Two-Step-Loans ပ ျးပငွ အစီအစဉ် 

အရ ေတ်ြှတ် ျက်ြျားနှင့် ကုိက်ညီေည့် လုပ်ငန်းြျားအပနပြင့် စက်ရုအံပဆာက်အအုံ၊ ဂုိပထာင်နှင့် စက်ပစ္စည်းြျားစေည့် 

အေံုးပပုရန် ရင်းနှီးပြှုပ်နှံပရးကိစ္စြျားတွင်အေံုးပပုရန် ပ ျးပငွကိုကျပ် ၅၀၀ ေန်းထိ ပ ျးယူနိုင်ပါေည်။ စီးပွားပရး လုပ်ငန်း 

အြျ ိုးအစားနှင့် ၎င်းတို့၏ ဝင်ပငွပပါ်ြူတည်ပပီး ပ ျးပငွြျားကုိ ပပန်ဆပ်ရာတွင် လစဉ၊် ေံုးလတစ်ကကိြ်၊ နှစ်စဉ် စေည့်ပြင့် (၅) 

နှစ်အထိ တစ်နှစအ်တုိးနှုနး် ၈ ေေြ ၅ ရာ ုိင်နှုနး်ပြင့် ပပန်လည်ပပးဆပ်ရ ြည်ပြစ်ပါေည်။  

၂၀၂၀ ပပည့်နစှ် ဇန်နဝါရီလတွင် JICA နှင့် ပြန်ြာအစိုးရတို့ေည် စီြံကိန်း (၄)  ုတွင် အပကာင်အထည်ပြာ်ပရး 

အတွက် ပ ျးပငွအပြစ် အပြရိကန်ပေါ်လာ ၁ ေေြ ၁ ဘီလီယံ   လက်ြှတ်ပရးထုိး ဲ့ပါေည်။ အဆုိပါစီြံကိန်းြျားြှာ ရန်ကုန် 

ြိလ္လာစနစ ် စီြံကိန်းအတွက် ယန်း ၄၅ ေေြ ၉ ဘီလီယံ (အပြရိကန်ပေါ်လာ ၄၂၉ ေန်း)၊ ရန်ကုန်ပြို့ပပြံွ့ပြိုးတိုးတက်ပရး 

စီြံကိန်းအတွက် ယန်း ၂၄ ဘီလီယံ ( အပြရိကန်ပေါ်လာ ၂၂၄ ေန်း)၊ ရန်ကုန်လျှပ်စစ် စွြ်းအားပြန့်ပြူးပရးစီြံကိန်းအတွက် 

ယန်း ၁၂ ေေြ ၃ ဘီလီယံ(အပြရိကန်ပေါ်လာ  ၁၁၅ ေန်း) နှင့် အပပ  ံအပဆာက်အအံုြံွ့ပြိုးပရးစီြံကိန်းအတွက် ၃၈ ေေြ 

၆ ဘီလီယံ (အပြရိကန် ပေါ်လာ ၃၆၁ ေန်း) တ့ုိပြစ်ပါေည်။ 

JICA ၏ အကူအညီပထာက်ပ့ံြှုြျားအပပင် ပြန်ြာနိုင်ငံ၏ ဘတ်ဂျက်လုိပငွပပြှုနှင့် ဘတ်ဂျတ်လုိပငွပပြှုကို ပြည့်ဆည်း 

ရန်အတွက် အပေးစားနှင့်အလတ်စားလုပ်ငန်းြျားကုိ ကူညီပထာက်ပ့ံရန်အတွက် အပပည်ပပည်ဆိုင်ရာပငွပကကးရံပံုပငွအြဲွ့ 

(IMF) ြှ အပြရိကန် ပေါ်လာ ၇၀၀ ေန်းနှင့် အာရှြံွ့ပြိုးပရးဘဏ်ြှ (ADB) အပြရိကန်ပေါ်လာ ၆၀ ေန်းကို ပ ျးယူရန်ရိှပါ 

ေည်။ Ref: ASEAN Briefing    Source:                 (Myantrade) 
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Source: https://myanmar.mmtimes.com/news/140461.html 
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Source: https://7day.news/detail?id=188491  
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https://myanmar.mmtimes.com/news/140461.html
https://7day.news/detail?id=188491%20
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                                            AVPP 1111  AVPP 1245       AVPP 1346               
                                          Thrip                                                                 

                                                                                                                  

                                                                                                                     

                                                                                                               
                                                                                                         
                                                                        

                     (                           ) 

Source: https://www.facebook.com/MYANMAALINNNEWS 

 

နိုင်ငံောြော ခရးီးွေားတုပ်ငန်းများ ြပန်တ့်ာောင်ဖို့ ခရးီးွေားပူငဖာင်း(travel bubbles) အာီအာဉ် 

ကြ္ဘာ့နိင်ုငံအြျားစုက Covid-19 ကာလအတွင်း နုိင်ငံတကာ  ရီးေွားလုပ်ငန်းြျား ပပန်လည်စတင်ရန်  ရီးေွား 

ပူပြာင်း(travel bubbles) လ့ုိပ ါ်တ့ဲ အယူအဆကုိ အပကာင်အထည်ပြာ်လျက်ရိှပါတယ်။  ရီးေွားပူပြာင်း(travel bubbles) 

က ကုိရိုနာဗုိင်းရပ်စ် ပရာဂါကူးစက်ပျ ံ့ပွားြှု ကာကွယ်ထိန်း ျုပ်နုိင်တဲ့ ပေေ/ နိုင်ငံြျားအကကား ဝင်/ထွက်ပပါက်ြျား 

အပပန်အလှနြွ်င့်လှစ် ွင့်ပပုရန် ေပဘာတူညီ ျက်ရယူပပီး အပ ားနုိင်ငံြျားနှင့် ဝင်/ထွက်ြှုြျား ဆက်လက်ပိတ်ထားကာ 

 ရီးေွားပူပြာင်းပေေတစ် ုတည်ပဆာက်ပပီး အဆုိပါပေေအတွင်း အပပန်အလှန်ေွားပရာက်နိင်ုြှာပြစ်ပါတယ်။ အ့ဲေီ  ရီးေွား 

ပူပြာင်းပေေအတွင်းကုိ ေပဘာတူညီထားတဲ့ နိုင်ငံြျားြှလဲွပပီး အပ ားနိုင်ငံြျားက ဝင်ပရာက်နိင်ုြှာြဟုတ်ဘဲ အဲ့ေီ အယူအဆ 

က လူအြျားလွတ်လပ်စွာ  ရီးေွားလာ ွင့်ရရိှနိုင်ြှာပြစ်လ့ုိ ထိ ုိက်နစ်နာြှု ြရိှပကကာင်း ပလ့လာေူပညာရှင်ြျားက လက် ံ 

ထားကကပါတယ်။ ယ ုအ ါ ကေစပတးလျနဲ့ နယူးဇီလန်နိင်ုငံ တ့ုိအကကား၊ တရုတ်နိင်ုငံ၊ ပဟာင်ပကာင်နဲ့ ထုိင်ဝြ်ပေေ၊ ကုိရီးယား 

ေြ္မတနိုင်ငံ တ့ုိအကကား၊ အစ္စပရးလ်၊ ဂရိစ် နဲ့ ဆုိက်ပရပ်စ်နိုင်ငံတို့အကကား၊ ဥပရာပနုိင်ငံ(၃)နိုင်ငံပြစ်တဲ့ အက်စ်တိုနီးယား၊ 

လပ်ဗီးယားနဲ့ လစ်ေူပရးနီးယားနိုင်ငံတို့အကကား ပဘာလ်တစ် ပူပြာင်း (Baltic Bubble) အပြစ်တည်ပဆာက်ပပီး လုပ်ငန်းြျား 

ပပန်လည်ြွင့်လှစ်ရန် အ ွင့်အလြ်းပတွကို ရှာပြွလျက်ရိှပါတယ်။ အ့ဲေီ ရီးေွားပူပြာင်း (travel bubbles) အရ ေပဘာတူညီ 

ထားတဲ့ပေေြျားအကကားလွတ်လပ်စွာေွားလာ ွင့်နှင့် ြိြိကုိယ်ကိုပစာင့်ကကပ်ကကည့်ရှုစစ်ပဆးြှု(Self-quarantine) လုိအပ် ျက် 

ပတွကုိ ပရှာင်ရှားနိုင်ြှာ ပြစ်ပါတယ်။ 

 အဲ့ေါပကကာင့် နုိင်ငံအြျားစုက စတင်ပဆာင်ရွက်ပတာ့ြယ့်  ရီးေွားပူပြာင်း(travel bubbles) ပေေကုိ ပြန်ြာနိုင်ငံ  

အပနနဲ့  ရီးေွားကန့်ေတ်ြှုပတွကုိ ပပန်လည်ပပီး စတင် ပပြပလျှာ့ ျနိ်ြှာ ပရာဂါကူးစက်ြှုနည်းပါးတဲ့ ပဟာင်ပကာင်ပေေ၊ 

ြကာအုိပေေနဲ့ ကုိရီးယားေြ္မတနိုင်ငံပတွလုိအစရိှတဲ့ ပေေ/နိုင်ငံြျားနဲ့ ပပန်လည်စတင်ြွင့်လှစ်ပပီး ပေေတွင်းြာှ အ ွင့် 

အလြ်းပတွကုိ လက်ဦးြှုရယူပပီး  ရီးေွားပူပြာင်း(travel bubbles) တည်ပဆာက်ကာ လုပ်ငန်းရှင်ြျားနှင့်  ရီးေွားြျား 

ေွား/ လာ/   ဝင်/ထွက်နိင်ုရန် ပဆာင်ရွက်ေွားြယ်ဆိုရင် Covid-19 ပကကာင့် ေက်ပရာက်ြှုရိှ ဲ့တဲ့ ပြန်ြာနိုင်ငံရဲ့ စီးပွားပရးကို 

ြျားစွာအပထာက်အကူ ပပုနိုင်ြှာပြစ်ပါတယ်။ 

 ပဟာင်ပကာင်ပေေြှာရိှတဲ့ လုပ်ငန်းရှင်ပတွက Covid-19 ကာလအတွင်း ေူတို့ရဲ့ လုပ်ငန်းပတွ ပ တ္တရပ်ဆိုင်း 

ထားရပပြယ့် Covid-19 အလွန်ကာလြှာ ေူတို့ရဲ့ လုပ်ငန်းပတွ ပံုြှန်လည်ပတ်ပစြ့ုိနဲ့ လုပ်ငန်းပတွ ျဲ့ထွင်ရန် အစဉ်တစိုက် 

ကကိုးပြ်းလျက်ရိှပါတယ်။ ပဟာင်ပကာင်ပေေြှာ ကုိရိုနာဗုိင်းရပ်စ် ကူးစက်ြှု ပပင်းထန်တဲ့ ကာလြျားပြစ်တဲ့ ြတ်လ နဲ့ 

ဧပပီလပတွြှာ ပြန်ြာပကာင်စစ်ဝန် ျုပ်ရုးံေို့ လာပရာက်၍ ပြန်ြာနိုင်ငံ၌ ရင်းနှီးပြှပ်နှြံှု အ ွင့်အလြ်းြျားနှင့် ပတ်ေက်၍ 

ပတွ့ဆုံပဆွးပနွးြှုြျားကို စဉ်ဆက်ြပပတ် ပပုလုပ် ဲ့ ကကပါတယ်။ ေူတ့ုိနဲ့ ပဆွးပနွး ျက်ြျားအရ ပြန်ြာနိုင်ငံဟာ ပေေတွင်းြာှ 

Covid-19 ကူးစက် ံရြှု အနည်းဆံုးပြစ်ပောနိုင်ငံပြစ်တဲ့အတွက် ပြန်ြာနိုင်ငံကို ကူးေန်းေွားလာရန် စိတ် ျရတ့ဲနိုင်ငံ 

ပြစ်တယ်လ့ုိ ယူဆတ့ဲအတွက်၊ Covid-19 အလွန်ကာလ စီးပာွးပရးလုပ်ငန်းြျား ပပန်လည် ကုစားပရးအစီအြြံျားအပပါ် 

ယံုကကည်ြှုရိှကကတဲ့အတွက်၊ ဥပရာပေြဂ္ဂ ြှ ပြန်ြာနိုင်ငံကုိ ပပးအပ်ထားတ့ဲ ကုန်ေွယ်ြှုအထူး အ ွင့်အပရး (GSP)  ံစား ွင့် 

 ိုင်ြာလာတဲ့အတွက် ပြန်ြာနိုင်ငံြှာ ရင်းနှီးပြှပ်နှြံှုတိုး ျဲ့ြုိ့နဲ့ လာပရာက်ရင်းနှီးပြှပ်နှရံန် စိတ်ဝင်စားေ ူ ြျားပပား လာနိုင ်

ပကကာင်းအေိပပးလုိက်ပါတယ်။ Ref: Myanmar Hong Kong Chamber of Commerce and Industry 

Source: ပေါက်တာထိန်လင်း Myantrade 

https://www.facebook.com/MYANMAALINNNEWS
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 ၀  ၀                     ( ၀)      /             ( ၀)      

                   )                                                 )         

1                        60,622,530.112  372.902  1                    176.783 

2              kg     14,248,368.742  122.380  2             86.651 

3                                        14,753.151  38.072  3                                     70.087 

4 ( )                     46,247.578  33.629  4                                                   64.041 

5                    80,014.314  31.840  5                       55.849 

6                    15,431.035  22.082  6                   49.659 

7                       74,665.000  21.745  7                                         48.433 

8                          16,648.720  18.823  8                        48.086 

9                        81,710.114  14.426  9                             47.270 

10                        4,236.613  6.377  10            38.772 

 
 

             /                                                         

US$-Million 

 
                              
 
၂ ၀ ၂၀                                                   

                        %                          )           ၂  % 

       24500-25000 38000-40000  - 

          24500-25000 38000-40000  - 

       23500-24000 37000-39000  - 

        23500-24000 37000-39000  - 

        23000-23500 37000-39000  - 

          23500-24000 37000-39000  - 

       - 37000-39000  - 

          23500-24000 37000-39000  - 

           (   ) 23000-23500  50000-54000 21000-21500 

Source: MRF 

 

 

                   
၂ ၁၈-၂ ၁၉ 
(၁၉-၆-၂ ၁၉)    

၂ ၁၉-၂ ၂  
(၁၉-၆-၂ ၂ )      

           
 

                    
၂ ၁၈-၂ ၁၉ 
(၁၉-၆-၂ ၁၉)  

၂ ၁၉ -၂ ၂  
(၁၉-၆ -၂ ၂ )  

           

၁ 
          
       

2490.819 2969.611 478.792 ၁ 
                   
           

4039.537 5487.526 1447.989 

၂                306.440 62.020 -244.420 
၂ 

             
                

4917.250 4796.595 -120.655 
၃        589.368 692.967 103.599 

၄               1144.805 1301.884 157.079 ၃                  2380.199 2504.027 123.828 

၅            124.919 110.953 -13.966 ၄ CMP 1715.785 1610.787 -104.998 

၆               6796.059 6655.854 -96.205      

၇       640.557 827.099 186.542      

            12092.967 12664.388 571.421             13052.771 14398.935 1346.164 

                           
            

       

http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
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၂ ၀ ၂၀                                                                         ) 

Source:                     

၂ ၀ ၂၀                                                   ၁                    ) 

                 FAQ / RC           RC                 )                                       

  ၂၀၁ ၉ ၂၀၂ ၀ ၂၀၁ ၇ ၂၀၂ ၀     

1 1.6.2020  934000  765000 1172700-1215600 1264600-1276800 765500-786900 594000-695100 

2 2.6.2020  945000    1151300-1194200 1264600-1276800 765500-786900 594000-695100 

3 3.6.2020  945000    1151300-1194200 1264600-1276800 765500-786900 594000-695100 

4 4.6.2020  974000  789000 1151300-1194200 1264600-1276800 783900-808400 594000-695100 

5 5.6.2020  961000    1151300-1194200 1264600-1276800 783900-808400 594000-695100 

6 8.6.2020  967000    1071700-1145200 1264600-1276800 753200-826700 594000-695100 

7 9.6.2020  962000    1071700-1145200 1264600-1276800 753200-826700 594000-695100 

8 10.6.2020  959500  782000 1071700-1145200 1264600-1276800 753200-826700 594000-695100 

9 11.6.2020  960000    1071700-1163500 1264600-1276800 765500-826700 594000-695100 

10 12.6.2020  973000    1071700-1163500 1264600-1276800 796100-826700 636900-695100 

11 15.6.2020  980000    1120700-1175800 1264600-1276800 796100-817500 649100-695100 

12 16.6.2020  975000    1120700-1185000 1273800-1307500 783900-808400 649100-695100 

13 17.6.2020  997000    1120700-1185000 1273800-1307500 783900-808400 649100-695100 

14 18.6.2020  1003000  779000 1120700-1185000 1273800-1307500 783900-817500 649100-695100 

15 19.6.2020  1080000    1120700-1154400 1273800-1307500 783900-817500 649100-695100 

16 22.6.2020       1120700-1154400 1264600-1276800 796100-820100 649100-695100 

17 23.6.2020  1018000    1120700-1185000 1264600-1276800 796100-820600 649100-695100 

18 24.6.2020  1018000    1120700-1154400 1264600-1276800 796100-820600 584800-673600 

19 25.6.2020       1120700-1154400 1255400-1276800 796100-820600 584800-673600 

20 26.6.2020  1018000  810000 1120700-1154400 1234200-1267600 796100-820600 584800-673600 

21 29.6.2020       1120700-1145200 1243200-1267600 796100-839000 584800-673600 

22 30.6.2020       1120700-1145200 1243200-1267600 796100-817500 584800-673600 

Source:                         

 

 

           
                            

                                                                        

1 1.6.2020 36000 35000 34000 24000 23800 23500 19000 18500 18000 17500 16500 16000 

2 2.6.2020 36000 35000 34000 24000 23800 23500 19000 18500 18000 17500 16500 16000 

3 3.6.2020 36000 35000 34000 24000 23800 23500 19000 18500 18000 17500 16500 16000 

4 4.6.2020 36000 35000 34000 24000 23800 23500 19000 18500 18000 17500 16500 16000 

5 5.6.2020 36000 35000 34000 24000 23800 23500 19000 18500 18000 17500 16500 16000 

6 8.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 17500 16500 16000 

7 9.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 17500 16500 16000 

8 10.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 17500 16500 16000 

9 11.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 17500 16500 16000 

10 12.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 17500 16500 16000 

11 15.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

12 16.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

13 17.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

14 18.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

15 19.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

16 22.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

17 23.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

18 24.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

19 25.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

20 26.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

21 29.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 

22 30.6.2020 36000 35000 34000 24500 24300 24000 21000 20000 19500 21000 20000 19500 
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၂ ၀ ၂၀                                                   ၁                    ) 

                          )                         )         
                    ) 

          ) 
          

1 1.6.2020 918600-976800 958400-992100 692000-777700 569500-633800 315400-336800 

2 2.6.2020 918600-976800 958400-992100 692000-777700 569500-633800 315400-336800 

3 3.6.2020 918600-976800 958400-992100 692000-777700 569500-633800 315400-336800 

4 4.6.2020 918600-976800 958400-992100 692000-777700 569500-633800 315400-336800 

5 5.6.2020 918600-976800 958400-992100 692000-777700 569500-633800 315400-336800 

6 8.6.2020 918600-976800 958400-992100 692000-777700 569500-633800 333800-346000 

7 9.6.2020 918600-955300 958400-992100 692000-777700 569500-633800 333800-346000 

8 10.6.2020 918600-955300 958400-992100 692000-777700 569500-633800 333800-346000 

9 11.6.2020 918600-955300 958400-992100 692000-777700 569500-633800 333800-346000    

10 12.6.2020 918600-955300 958400-992100 734900-777700 569500-633800 342900-352100    

11 15.6.2020 918600-955300 989000-1010400 753200-817500 569500-633800 342900-352100    

12 16.6.2020 918600-1041100 989000-1010400 774700-826700 569500-633800 342900-358200    

13 17.6.2020 918600-1041100 989000-1010400 774700-826700 569500-633800 342900-358200    

14 18.6.2020 918600-1041100 989000-1010400 814500-869600 569500-633800 342900-358200    

15 19.6.2020 918600-1041100 1010400-1041100 814500-869600 569500-633800 342900-358200    

16 22.6.2020 918600-1041100 1010400-1041100 814500-869600 569500-633800 342900-358200    

17 23.6.2020 918600-1041100 1010400-1041100 814500-869600 569500-633800 349100-370500    

18 24.6.2020 918600-1041100 1010400-1041100 814500-869600 569500-633800 349100-364400    

19 25.6.2020 918600-1041100 1010400-1041100 814500-869600 569500-633800 349100-364400    

20 26.6.2020 918600-1041100 1019600-1041100 814500-869600 569500-633800 349100-364400    

21 29.6.2020 918600-1041100 1019600-1041100 814500-869600 569500-633800 349100-364400    

22 30.6.2020 918600-1041100 1019600-1041100 814500-869600 569500-633800 349100-364400    

                                

 

 

၂ ၀ ၂၀                                   

No Date RSS-1 RSS-2 RSS-3 RSS-4 RSS-5 

1 1.6.2020 1300-1350 1250-1300 1200-1300 1150-1200 1100-1150 

2 8.6.2020 1300-1350 1250-1300 1200-1300 1150-1200 1100-1150 

3 15.6.2020 1300-1350 1250-1300 1200-1300 1150-1200 1100-1150 

4 22.6.2020 1325-1275 1275-1325 1225-1325 1175-1225 1125-1175 

5 29.6.2020 1325-1375 1275-1325 1225-1325 1175-1225 1125-1175 

Source: mrppa 
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                              (FOB) 

၂ ၀ ၂၀                                                   

Name 
3.6.2020 to 
 9.6.2020 

10.6.2020 to 
16.6.2020 

17.6.2020 to 
 23.6.2020 

24.6.2020 to 
30.6.2020 

Emata 5 % 400-420 400-420 400-420 400-420 

Emata 10 % 390-400 390-400 390-400 390-400 

Emata 15% 385-390 385-390 385-390 385-390 

Emata 25 % 360-375 360-375 360-375 360-375 

Emata 35 % 350-360 350-360 350-360 350-360 

Ngasein  5% 410-420 410-420 410-420 410-420 

Ngasein  15% 400-410 400-410 400-410 400-410 

Ngasein  20% 380-390 380-390 380-390 380-390 

Ngasein  25% 365-380 365-380 365-380 365-380 

A 1-2 330-335 330-335 330-335 330-335 

B 1-2 300-310 300-310 300-310 300-310 

 B 2-3-4 275-280 275-280 275-280 275-280 

B 1&Extra 285-295 285-295 285-295 285-295 

Glutinous 5 % 570-600 570-600 570-600 570-600 

Glutinous 25 % 480-500 480-500 480-500 480-500 

Parboiled Rice 5% 460-465 460-465 460-465 460-465 

Parboiled Rice 10% 450-455 450-455 450-455 450-455 

Parboiled Rice 15% 435-440 435-440 435-440 435-440 

Source: MRF 

  

၂ ၀ ၂၀                                                

No Date 
WTI Curde Oil Bernt Curde Oil RBoB Gasoline Narural Gas Heading Oil 

(USD/bbl) (USD / bbl) (Usd/ gal) USD/ MMBtu) (Usd/ gal) 
1 1.6.2020 35.20 37.55 107.53 1.79 103.08 

2 2.6.2020 35.52 38.52 107.21 1.78 104.02 

3 3.6.2020 37.59 40.11 112.24 1.79 109.95 

4 4.6.2020 36.58 39.26 111.09 1.81 106.01 

5 5.6.2020 37.47 40.16 115.60 1.83 108.21 

6 8.6.2020 39.88 42.86 123.56 1.78 106.88 

7 9.6.2020 38.47 41.03 120.71 1.81 112.58 

8 10.6.2020 38.23 40.59 121.09 1.74 114.23 

9 11.6.2020 38.46 40.69 118.49 1.79 114.90 

10 12.6.2020 35.66 37.94 109.58 1.81 106.64 

11 15.6.2020 35.26 38.01 111.11 1.74 109.83 

12 16.6.2020 37.04 39.62 116.88 1.67 113.73 

13 17.6.2020 37.41 40.16 117.63 1.62 116.22 

14 18.6.2020 37.51 40.42 121.20 1.64 117.92 

15 19.6.2020 39.17 41.82 127.04 1.64 120.93 

16 22.6.2020 39.48 42.06 126.71 1.69 121.07 

17 23.6.2020 40.46 43.08 129.64 1.66 121.80 

18 24.6.2020 40.11 42.42 129.92 1.64 120.03 

19 25.6.2020 37.82 40.06 117.51 1.58 114.25 

20 26.6.2020 39.09 41.49 121.08 1.45 116.20 

21 29.6.2020 37.69 40.17 112.00 1.59 112.01 

22 30.6.2020 39.45 41.50 119.00 1.71 116.70 

Source: Bloomberg Commodities 
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၂ ၀ ၂၀                             (FOB)                 

             
1.6. 2020 to  

      5.6. 2020 

   8.6 .2020 to  

   12.6 .2020 

  15.6 .2020 to  

19.6. 2020 

22.6.2020 to  

26.6 .2020 

29.6.2020 to 

30.6.2020 

     (2018 crop) FAQ 675-695 670-690 710-730 715-735 715-735 

 SQ 750-770 755-775 790-810 810-830 810-830 

               /        965-995 960-990 1015-1045 1025-1050 1025-1050 

               845-870 840-865 890-915 895-920 895-920 

      (2017 crop) FAQ 665-685 660-680 700-720 705-725 705-725 

 SQ 740-760 745-765 780-800 800-820 800-820 

               /        950-980 945-975 1000-1030 1010-1040 1010-1040 

               835-860 825-850 875-900 885-910 885-910 

          FAQ (   ) 850-875 850-875 850-875 825-850 825-850 

 FAQ (      ) 800-830 800-830 800-830 800-830 800-830 

           (Under 3.5 mm) 850-875 850-875 850-875 850-875 850-875 

            (Size  3.5 mm &up) 950-980 950-980 950-980 950-980 950-980 

                     (   ) 925-950 925-950 925-950 925-950 925-950 

                     (      ) 940-1020 940-1020 940-1020 940-1020 940-1020 

                       (   ) 1050-1075 1050-1075 1050-1075 1050-1075 1050-1075 

                       (      ) 1020-1050 1020-1050 1020-1050 1020-1050 1020-1050 

                        (      ) 1025-1050 1025-1050 1025-1050 1025-1050 1025-1050 

          (2018 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 570-590 570-590 575-595 590-610 620-640 

       (FAQ) 570-590 570-590 575-595 600-620 630-650 

       (FAQ) 570-590 570-590 575-595 600-620 630-650 

          (2017 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 540-560 550-570 550-570 570-590 600-620 

       (FAQ) 540-560 550-570 550-570 580-600 610-630 

       (FAQ) 540-560 550-570 550-570 580-600 610-630 

                   FAQ 600-630 600-630 600-630 600-630 600-630 

                800-840 800-840 800-840 800-840 800-840 

           FAQ 600-625 600-625 600-625 625-650 625-650 

 SQ (12.5    ) 725-750 725-750 725-750 750-775 750-775 

          FAQ 500-530 500-530 500-530 650-675 650-675 

           FAQ 850-900 850-900 850-900 850-900 850-900 

                1050-1100 1050-1100 1050-1100 1050-1100 1050-1100 

              1020-1030 1020-1030 1020-1030 1020-1030 1020-1030 

         FAQ 525-560 525-560 525-560 525-560 525-560 

                600-625 600-625 600-625 550-600 550-600 

              600-625 600-625 600-625 600-625 600-625 

         230-250 230-250 240-260 240-260 240-260 

          1350-1400 1350-1400 1350-1400 1250-1300 1150-1200 

         (    )  2100-2400 2100-2400 2100-2400 2000-2100 1900-2100 

           1650-1750 1650-1750 1650-1750 1700-1800 1500-1550 

           1350-1400 1350-1400 1350-1400 1200-1250 1150-1200 

        (        )  1800-1900 1800-1900 1800-1900 1600-1700 1500-1600 

        700-750 700-750 700-750 700-750 700-750 

        520-550 520-550 520-550 520-550 520-550 

         380-410 380-410 380-410 380-410 380-410 

         550-600 550-600 550-600 550-600 550-600 

Source:                         
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၂၀၂၀                              

No Date 
LATEX RSS TSR 

Malaysia Latex 60% Bangkok RSS3 Kottayam (India) RSS4 Bangkok STR20 Kuala Lumpur SMR20 

1 June 1 2020 106.69 * 156.00 * 113.35 

2 June 2 2020 108.79 * 157.65 * 113.50 

3 June 3 2020 110.32 * 158.75 * 113.55 

4 June 4 2020 110.41 * 159.30 * 113.40 

5 June 5 2020 112.91 * 158.90 * 115.90 

6 June 8 2020 * * 160.35 * * 

7 June 9 2020 113.77 * 160.00 * 118.45 

8 June 10 2020 114.59 * 160.95 * 117.20 

9 June 11 2020 116.08 * 162.30 * 117.40 

10 June 12 2020 115.55 * 161.65 * 114.25 

11 June 15 2020 116.54 * 161.90 * 113.80 

12 June 16 2020 118.41 * 160.95 * 114.95 

13 June 17 2020 116.15 * 160.20 * 113.90 

14 June 18 2020 114.94 * 158.15 * 115.05 

15 June 19 2020 115.21 * 157.60 * 116.05 

16 June 22 2020 114.75 * 157.45 * 116.50 

17 June 23 2020 114.98 * 156.45 * 116.65 

18 June 24 2020 114.92 * 157.10 * 116.10 

19 June 26 2020 115.11 * 156.00 * 115.10 

20 June 29 2020 114.95 * * * 113.65 

21 June 30 2020 115.51 * * * 114.10 

Source: Association of natural rubber producting countries 

                    

၂ ၀ ၂၀                                          (US$ )                           ) 

No Date  London New York Yangon Mandalay 

1 1.6.2020 1744 1750 1219000 1219500 

2 2.6.2020 1742 1744 1217500 1218000 

3 3.6.2020 1731 1780 1212000 1211500 

4 4.6.2020 1708 1780 1210000 1208200 

5 5.6.2020 1702 1749 1216000 1216000 

6 8.6.2020 1693 1739 1211000 1211000 

7 9.6.2020 1700 1724 1213000 1212500 

8 10.6.2020 1719 1721 1218500 1217000 

9 11.6.2020 1735 1736 1218500 1217200 

10 12.6.2020 1728 1740 1215000 1214000 

11 15.6.2020 1742 1754 1217000 1216000 

12 16.6.2020 1732 1798 1220000 1219500 

13 17.6.2020 1729 1730 1218000 1217800 

14 18.6.2020 1728 1740 1218500 1216900 

15 19.6.2020 1729 1735 1217000 1216500 

16 22.6.2020 1753 1754 1219500 1219000 

17 23.6.2020 1755 1757 1219000 1217800 

18 24.6.2020 1770 1773 1220000 1218800 

19 25.6.2020 1765 1798 1218000 1217900 

20 26.6.2020 1764 1765 1218500 1218400 

21 29.6.2020 1775 1780 1218000 1218300 

22 30.6.2020 1773 1774 1216500 1216200 

Source: Bullionvault, etrademyanmar  

 



P. 20 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂ ၀ ၂၀                                         (US$)   

          
Date Dollar Earning 

       
 

      1.6.2020 1402 1401 
       2.6.2020 1402 1399 

 

3.6.2020 1404 1401 

4.6.2020 1408 1406 

5.6.2020 1406 1404 

8.6.2020 1411 1410 

9.6.2020 1405 1401 

10.6.2020 1404 1401 

11.6.2020 1404 1400 

12.6.2020 1403 1400 

15.6.2020 1404 1400 

16.6.2020 1403 1399 

17.6.2020 1400 1400 

18.6.2020 1400 1400 

19.6.2020 1399 1397 

22.6.2020 1393 1395 

23.6.2020 1394 1394 

24.6.2020 1392 1392 

25.6.2020 1392 1391 

26.6.2020 1389 1388 
       29.6.2020 1386 1385 
       30.6.2020 1376 1377 
       Source: e trade Myanmar 

 

၂ ၀ ၂၀                                                                  

No Date  
Dollar ThaiBaht Chinese yuan Singapore Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 1.6.2020 1397.9 44.105 195.97 993.00 18.510 1300.7 

2 2.6.2020 1396.8 44.315 196.69 996.80 18.560 1296.3 

3 3.6.2020 1398.7 44.263 196.70 1000.3 18.544 1285.6 

4 4.6.2020 1403.6 44.425 197.01 1001.0 18.568 1286.5 

5 5.6.2020 1403.0 44.54 197.76 1006.5 18.559 1284.7 

6 8.6.2020 1407.8 44.777 199.04 1011.9 18.638 1285.8 

7 9.6.2020 1401.3 44.642 197.71 1006.0 18.541 1298.1 

8 10.6.2020 1400.5 44.953 198.24 1011.3 18.539 1305.3 

9 11.6.2020 1400.3 45.295 198.16 1009.4 18.494 1310.4 

10 12.6.2020 1401.3 45.262 198.10 1008.7 18.472 1307.6 

11 15.6.2020 1401.4 45.112 197.56 1004.80 18.436 1306.3 

12 16.6.2020 1399.5 45.043 197.70 1006.50 18.411 1302.4 

13 17.6.2020 1398.9 44.880 197.41 1004.20 18.361 1302.4 

14 18.6.2020 1398.5 44.975 197.53 1004.90 18.369 1306.8 

15 19.6.2020 1397.1 45.068 197.50 1002.40 18.352 1306.6 

16 22.6.2020 1393.9 44.994 197.02 999.10 18.338 1303.5 

17 23.6.2020 1393.2 44.993 197.17 1000.80 18.416 1301.3 

18 24.6.2020 1391.4 45.139 196.71 1001.90 18.396 1306.2 

19 25.6.2020 1389.4 44.943 196.29 998.30 18.375 1296.5 

20 26.6.2020 1387.9 44.909 196.08 998.10 18.363 1298.6 

21 29.6.2020 1382.6 44.766 195.36 993.10 18.315 1289.8 

22 30.6.2020 1375.3 44.544 194.39 985.30 18.202 1277.3 

Source: Central Bank of Myanmar 
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